

A
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL – PB
 REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2021 - LICITAÇÃO Nº. 00004/2021
 MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO - TIPO: MENOR PREÇO
 PROPONENTE: **ULTRA SOLUÇÕES E SERVIÇOS – LTDA**
 CNPJ: 37.566.790/0001-87

TERMO DE PROPOSTA COMERCIAL

A Ultra Soluções e Serviços, inscrita no CNPJ: 37.566.790/0001-87, e localizada na rua Reinaldo Torreão, 01 – Bairro Centro em São José do Egito-PE com CEP: 56700-000, O presente Termo de Referência tem como objeto Contratação de empresa prestadora de serviços de engenharia para construção de pavimento em paralelepípedo e piso intertravado com bloco sextavado e rede hidro sanitária em torno da Prefeitura de Princesa Isabel na Rua Pedro Sobreira, conforme planilhas de custo.

Prezados Senhores,

Nos termos da licitação em epígrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.	P. TOTAL
1	Contratação de empresa prestadora de serviços de engenharia para construção de pavimento em paralelepípedo e piso intertravado com bloco sextavado e rede hidro sanitária em torno da Prefeitura de Princesa Isabel na Rua Pedro Sobreira, conforme planilhas de custo.	SERV.	1	40.853,18	40.853,18
				TOTAL	40.853,18

Valor total previsto: R\$ 40.853,18 (Quarenta mil oitocentos e cinquenta e três reais e dezoito centavos)

Validade da proposta: 60 dias, contado da data de apresentação da mesma.

Prazo de execução: vigência de 03 Meses a contar da data de sua assinatura

Declaramos, para os devidos fins, que no preço proposto estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, inclusive os tributos, taxas, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, fretes, seguros e quaisquer outros custos e despesas incidentes sobre a execução do contrato.


Declaramos, ainda, que estamos de acordo com todas as condições estabelecidas pela Administração no Edital e no Contrato.

Declaramos que a empresa Ultra Soluções e Serviços, inscrita no CNPJ: 37.566.790/0001-87, tem condições de assumir o fornecimento dos serviços/materiais previstos e que dispõe de toda a infra-estrutura necessária e adequada a execução integral do objeto do presente processo licitatório, dentre elas, instalações, equipamentos, de pessoal técnico e especializado, apto, treinado, qualificado e disponível, para o cumprimento integral de todas as obrigações pertinentes à contratação

Declaramos também, que no preço, de cada item e total, proposto e constante de proposta, estão inclusos todos os custos e despesas relativas aos pagamentos de todos os Tributos, Impostos, Taxas, Contribuições, Salários, Encargos Sociais, Trabalhistas e Previdenciários, Fiscais e Comerciais, decorrentes, inclusive a

Margem de lucro, enfim, todos e quaisquer outros custos e/ou encargos, diretos ou indiretos que incidem ou venham incidir, sobre os objetos a serem adquirido.

São José do Egito-PE 11 de Março 2021



Ultra Soluções e Serviços LTDA.

Denilson Santos Reis da Silva

082.512.364-01

SOCIO



A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL – PB
REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2021 - LICITAÇÃO Nº. 00004/2021
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO - TIPO: MENOR PREÇO
PROponente: **ULTRA SOLUÇÕES E SERVIÇOS – LTDA**
CNPJ: 37.566.790/0001-87

DECLARAÇÃO DADOS CADASTRAIS

DADOS DA EMPRESA:

CNPJ/CPF: 37.566.790/0001-87

RAZÃO SOCIAL/NOME: Ultra Soluções e Serviços-LTDA

ENDEREÇO COMERCIAL: Rua Reinaldo Torreão, 01 – Bairro Centro em São José do Egito-PE com CEP: 56700-000

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 60.026.5167

CÓD. DO BANCO: 077

NOME/Nº AGÊNCIA: 0001

CONTA CORRENTE Nº: 6820764-6

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA PARA ASSINATURA DO CONTRATO:

NOMES DO REPRESENTANTE QUE ASSINARÁ O CONTRATO: **DENILSON SANTOS REIS DA SILVA**

CARGO QUE OCUPA: **SÓCIO - GERENTE**

ESTADO CIVIL: **CASADO**

RG Nº: **7.773.658 SDS PE**

CPF Nº: **082.512.364-01**

NACIONALIDADE: **BRASILEIRO**

PROFISSÃO: **EMPRESARIO**

ENDEREÇO RESIDENCIAL: **AVENIDA ANTÔNIO BORJA 2, Nº114 BAIRRO BORJA, SÃO JOSÉ DO EGITO-PE.**

São José do Egito-PE 11 de Março 2021

Ultra Soluções e Serviços LTDA.

Denilson Santos Reis da Silva

082.512.364-01

SOCIO

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL-PB

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL-PB - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPIPADO E PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO E REDE HIDROSSANITARIA
ENDEREÇO: ENTORNO DA PMPI, NA RUA PEDRO SOBREIRA BAIRRO IBIAPINA
DATA: 11/03/2021
BDI: 20,20%
REFERENCIA DE PREÇO: SINAPI 11/2020_SICROS 01/2020_DER-PB 06/2020_SEINFRA CE 01/2019

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

		MESES				TOTAL	
		1º	2º	3º	4º		
1	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	% MÊS	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%
		%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	
		ACUM.					
		FIN (R\$)	R\$ 1.095,42	R\$ 0,00	0,00	0,00	R\$ 1.095,42
2	PAVIMENTO	% MÊS	30,00%	50,00%	20,00%	0,00%	100,00%
		%	30,00%	80,00%	100,00%	0,00%	
		ACUM.					
		FIN (R\$)	R\$ 10.608,43	R\$ 17.680,42	R\$ 7.072,60	0,00	R\$ 35.361,45
3	INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIA	% MÊS	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%
		%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	
		ACUM.					
		FIN (R\$)	R\$ 4.396,32	R\$ 0,00	0,00	0,00	R\$ 4.396,32
TOTAL GERAL	FIN (R\$)	R\$ 16.100,17	R\$ 17.680,42	R\$ 7.072,60	R\$ 0,00	R\$ 40.853,19	
	% MÊS	76,66%	16,66%	6,68%	0,00%	100,00%	
	ACUM.	76,66%	93,32%	100,00%	0,00%		

SÃO JOSÉ DO EGITO-PE 11/3/2021

Caio Roberto N. Paixão
Engenheiro Civil
CREA/PE 19150999 PE

Ultra Soluções e Serviços LTDA
Denilson Santos Reis da Silva
CPF: 082.512.364-01
SÓCIO-GERENTE



Rua Reinaldo Torreão, 01 - Centro
 São José do Egito-PE CEP: 55.700-000
 CNPJ: 37.566.790/0001-87
 Email: ultrasolucoes.servicos@gmail.com Fone: (87) 9. 9991-9666

LOCAL: PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL-PB - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO E PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO E REDE HIDROSSANITARIA
 ENDEREÇO: ENTORNO DA PMPI, NA RUA PEDRO SOBREIRA BAIRRO IBIAPINA
 CERTAME: 11/03/2021

REFERÊNCIAS:		SINAPI 11/2020_SICROS 01/2020_DER-PB 06/2020_SEINFRA CE 01/2019		BDI=20,20%					
PLANILHA ORÇAMENTARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E REFORMAS									
ITEM	CÓDIGO	BDI	DISCRIMINAÇÃO	ESPECIF.	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT SEM BDI (R\$)	TOTAL SEM BDI	TOTAL COM BDI
1.0 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA									
1.1	C928	20,20%	CORTE E ATERRO COMPENSADO S/ CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO	SEIFRAN	M²	130,19	7,00	R\$ 911,33	R\$ 1.095,42
2.0 PAVIMENTO									
2.1	94273	20,20%	ASSETAMENTO DE GUIA (MEIO FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA VIAS URBANA (USO VIÁRIO)	SINAPI	M	161,50	53,00	R\$ 8.559,50	R\$ 10.288,52
2.2	02.702.00	20,20%	REVESTIMENTO EM PARALELEPÍPEDO INC COLCHÃO DE AREIA	DER-PB	M²	239,25	48,00	R\$ 11.484,00	R\$ 13.803,77
2.3	92394	20,20%	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM ESPESURA 8CM	SINAPI	M²	138,18	43,00	R\$ 5.941,74	R\$ 7.141,97
2.4	94990	20,20%	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEIO EM OBRA, ACABAMENTOC CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	SINAPI	M²	5,92	580,00	R\$ 3.433,60	R\$ 4.127,19
3.0 INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIA									
3.1	9630	20,20%	RAMAL DE LIGAÇÃO DE AGUA (REDE DISTRIBUIÇÃO A FACHADA DO LOTE)	ORSE	UNID	1,00	120,00	R\$ 120,00	R\$ 144,24
3.2	4883	20,20%	CAIXA DE INSPEÇÃO 0.60X0.60X0.60CM	ORSE	UNID	3,00	450,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.622,70
3.3	93355	20,20%	COLETOR PREDIAL DE ESGOTO, DA CAIXA ATÉ A REDE (DISTANCIA = 8M, LARGURA DA VALA = 065CM), INCLUINDO ESCAVAÇÃO MECANIZADA, TUBO PVC P/ REDE COLETORA ESGOTO JEI DN 100MM E CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES	SINAPI	UNID	1,00	400,00	R\$ 400,00	R\$ 480,80
3.4	90694	20,20%	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	SINAPI	M	71,50	25,00	R\$ 1.787,50	R\$ 2.148,58
TOTAL GERAL								R\$ 33.987,67	R\$ 40.853,18

SÃO JOSÉ DO EGITO-PE 11 DE MARÇO 2021

Ultra Soluções e Serviços LTDA
 Demilson Santos Reis da Silva
 CPF-082.312.364-01
 SOCIO-GERENTE

Caio Roberto N. Paixão
 Engenheiro Civil
 CREA/PE-19150999 PE

A
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL – PB
 REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2021 - LICITAÇÃO Nº. 00004/2021
 MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO - TIPO: MENOR PREÇO
 PROPONENTE: **ULTRA SOLUÇÕES E SERVIÇOS – LTDA**
 CNPJ: 37.566.790/0001-87

COMPOSIÇÃO DE BDI

CÁLCULO DE BDI	Construção de Edifícios				Rodovias e Ferrovias - Infra				Abastecimento de Água, Coleta				Fornecimento de materiais e				Construção e Manutenção de				Portuárias, Marítimas e Fluviais			
	3,14	3,00	4,00	5,50	3,80	4,01	4,97	3,43	4,93	6,71	1,50	3,45	4,49	5,29	5,92	7,93	4,00	5,52	7,95	4,00	5,52	7,95		
	0,74	0,60	0,80	1,00	0,32	0,40	0,74	0,28	0,49	0,75	0,30	0,48	0,82	0,25	0,51	0,56	0,81	1,22	1,99	0,81	1,22	1,99		
	0,68	0,67	1,27	1,27	0,50	0,56	0,97	1,00	1,30	1,74	0,66	0,89	0,89	1,00	1,48	1,97	1,46	2,32	3,16	1,46	2,32	3,16		
	1,76	0,59	1,23	1,39	1,02	1,11	1,21	0,94	0,99	1,17	0,85	0,85	1,11	1,01	1,07	1,11	0,94	1,02	1,33	0,94	1,02	1,33		
	5,07	6,18	7,40	8,66	6,64	7,30		6,74	8,04	9,40	3,50	5,11	6,22	8,00	6,31	9,51	7,14	8,40	10,43	7,14	8,40	10,43		
	7,20																							

Conforme Legislação Específica

Observações

1) Preencher apenas a coluna % Inf. (Coluna B)

2) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS

3) O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo

B.D.I = 20,21%

Fórmula Utilizada:

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} - 1 \right] * 100$$

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA

Tipo de Obra	1º Q	Médio	3º Q
Construção de Edifícios	20,34	22,12	25,00
Construção de Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana,	19,00	20,97	24,23
Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos	20,76	24,18	26,44
Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica	24,00	25,64	27,66
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais	22,80	27,46	30,87
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	11,10	14,02	16,80

Observações sobre os % informados no cálculo do BDI, neste caso:

OBRAS DE REDES DE ÁGUA E ESGOTO

OS VALORES % INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

OS VALORES % INFORMADO DE AC,DF E L ESTÃO NOS VALORES MÁXIMOS DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

OS VALORES % INFORMADO DE S+G E R FORAM CONSIDERADOS ZERADOS OU SEJA, ABAIXO DO MÍNIMO DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

São José do Egito-PE 11 de Março 2021

Ultra Soluções e Serviços LTDA.
 Denilson Santos Reis da Silva
 082.512.364-01
 SOCIO

Caio Roberto N. Paixão
 Engenheiro Civil
 CREA/PE 19150999 PE